(Du Bouchet,Histoire généalogiquedes Courtenay,Preuves,
•

page 6).

VI

Pierre de Courtenay donne aux religieux de Fontaine-Jean

une vigne près Montargis, un cellier, et l'exemption de tout
droit sur les dits lieux.

1170.

Ego Petrus, regis frater, et Curtiniaciensis dominus. Om-
mbus notum esse volo quod pras cœteris locis religiosis
qui in terra mea sunt, monasterium Fontis Joannis ad Dei
servitium augere et amplificarc proposui. Unde prêter bene-
ficia qusc eidem loco jam contuli, in praesenti, nominatim,
ad Dei honorem et meam meorumque salutem, etiam in manu
domini Gelduini, abbatis, fratribus illius loci dono in elee-
moysinam absolutam ab omni exactione, in perpetuum, to-
tum clausuru vineae quod ipsi fecerunt et fosseio cinxerunt

in planchetio meo, quod quondam fuit firmitas castelli Mon-
tisargi antequam muro clauderetur. Concedo eis etiam
eadem hbertate, terram in qua cellarium construxerunt, sci-
licet sedem ipsius ccllarii cum tota oschia illa quam Rami-
grandus ante eos tenuerat. Constituo etiam ut quemcumque
in suo cellario hospitem, vel hospitatorem posuerint, nemo ex
meis super eum potestatem habeat, nisi per abbatem, nec in
aliquo ci violentiam faciat, quando per monachos se ad justi-
tiam verterit. Sitniliter volo ut qui per eos in eo cellario vinum
vendiderit, necaprasposito, nec ab alio serviente meo arguatur
contra voluntatem vel utilitatem suam; velipsum vinum credere,
vel bladum accipcre, vel acccptum invito reddcrc cogatur, sed
liberum eis sit hoc donum meum, ut dictum est, ab omni injuria.
Ut autem hoc donum meum firmum et inviolabile ad omnes dies
perseveret, laudavit hoc et concessit uxor mea Isabel et primo-
genitus meus Pctrus, istis qui subscripti sunt videntibus et
audientibus; ex parte domini et pueri testes sunt Hugo
Godard Ysambardusde Porta; Bartholomœus, ductor praedicti
pueri ex parte vero monachorum Gaufridus de Monte-
Martini Ysambardus de Porta; Hubertus de la Rorest. Actum
est hoc publice in aula nostra ad Montargis, anno ab Incarna-
tione Domini millesimo centesimo septuagfeimo. Volui etiam
ad majorem atque diuturniorem mère hujus eleemosynœ firmi-

tatem, prasscntem chartulam sigilli mei impressione muniri.
(Max. Quantin, Cartulaire général de l'Yonne, t. II, p. 222).

VII

Étienne jer, comte de Sancerre,pour le salut de son âme et de
celle des siens, exempte les religieux cisterciens de tout
droit de péage, de vente et d'achat sur ses terres.

1170.

Ego Stephanus, dominus et cornes Sacricesaris, pro reme-
dio animac meae, et patris mei, matris quoque mese, et ante-
cessorum meorum, concessi omnibus monachis et conversis

11. iû6

Cistersiensis ordinis, in omni terra mea, in pontibus scilicet,
in transitibus, in villis, in foris, in cunctis ctiam locis totius
terrée meae in quibus pedagiumdatur; ut habeant transitum et
liberum reditum et quietum, ita ut nullum ab eis pedagium
requiratur.

Prœterea, si quid de rebus suis vendcre voluerint vel emere
ad proprios usus in omni terra mea, pedagium non dabunt;
tributum non solvent venditionis et emptioms; consuetudo
nulla ab eis requiratur.

Hujus testes sunt Hugo, dux Burgundiœ; Buchardus, filius
Agani; Rainaldus de Bucre; Guillcbertus, mareschaldus;
Albertus prxpositus; Gozininus; Odo de Monte Falconis qui,
jam factis litteris, supervenit.

Factum est hoc anno ab Incarnationis Domini mclxx.
(Bibliothèque nationale, Collection Baluze, vol. 38).

VIII

Lettre de Gilduin d l'abbé de Saint-Victor, au sujet
d'un envoi de blé.

Venerabili et dilecto patri G., abbati cîenobii sancti Vic-
toris, Fr. Gilduinus, Fontis Johannis abbas, cum obsequio
salutem. Dilectioni vestrss et fratrum vestrorum juxta possibi-
litatem nostram obsequi voluntarii sumus. Annona vero,
quam vobis exposcitis commodari,magna ex parte imparata est,
scilicet a paleis non excussa. Proinde provideat caritas vestra
ut apud grangiam nostram quas aqud Moretum est, feria quinta
post festum sancti Jacobi, nuntium vestrum praesentem inve-
niamus. Non autem mittatur navis, donec praevenerit nuntius
vester, qui nobiscum annonam videat; et, quantum sine grava-
mine domus nostrae potuerimus, libentissime commodabimus.
Valete.

(Duchesne, Historix Francorum scriptores, tom. IV,
p. 753; Epistola DDVII).

IX

Pierre de France, seigneur de Courtenay, étant à Chante-

coq, confirme une rente et une donation de prés faites à
Fontaine-Jeanpar Guillaume de Courtenay.

Vers h 74.

Notum sit omnibus tam prassentibus quam futuns quod ego,
Petrus de Curtiniaco frater regis, vollintate et laudatione
uxoris mea; Elisabeth concessi Deo et ecclesi» sanctas
Mariae Fontis Joannis, pro eleemosyna, quadraginta solidos,
quos prœdicto loco Guillelmus de Curtiniaco annuatim ad
luminare donaverat quando Hierusalem profectus est. Con-
cessi, inquam, quidquid habebam in pratis quas vocanturpascua
apud Castrum Regnardi.

Et ut hase concessio fîrma in perpetuum subsisteret, ipso
dono domnum Galterium abbatem ejusdem loci investivi apud
Cantat Gallus. Volui quoque hanc chartam sigillo meo muniri,

et subscriptis testibus roborari Henricus de Pennis, Rodol-
phus Clausel, Gillo Turneel, Henricus Siccus, regnante fratre

meo Ludovico.
(Du Bouchet, Histoire généalogique des Courtenay,

Preuves, page 8.)

X

Pierre de Courtenay, allant à Jérusalem, donne aux religieux
de Fontaine-Jean dix livres parisis de rente, une vigne à
Montargis, différents droits de mouture et de pêche,
l'exemption d'impôts sur ses terres, et confirme les dona-
tions de ses ancèlres.

1179.

Ego Petrus, filius regis et frater, dominus de Monteargis et
de Curtiniaco, ad omnium notttiam qui scripturam lecturi vel

audituri sunt. Igitur Anno ab Incarnatione Domini mfllesimo
centesimo septuagesimo nono, Hierusalem in Dei scrvitio pro-
iîciscens, tanquam in extremis constitutus, inter cœtera bene-
ficia quae aliis ecclesiis ob remedium animas meœ et venerandae
mémorise patris mei Ludovici Francorum regis et pnedeces-

sorum ordinavi, monasterio Fontis Johannis, cui specialiter
providentiam et curam me debere proliteor et defensionem,

quse hic determinata sunt, in eleemosynam hoc modo dele-
gavi. In primis do ad luminarc prasdictse ecclesias, omni anno
determinate ad festum bcati Joannis Baptistae m censis meis de
Monteargi decem libras parisienses; deinde in furnis mels de
Monteargi quartam partem ubique deinde vineam meam et tor-
cular de toto quod antea habebant ad medium; deinde concedo
prœdicto loco partem meam molinendi in stagno quod est ante
grangiam de Mussy'; et dono ei piscaturam ejusdem stagni,
quoties abbas illo venerit. Deinde concedo prœdictis fratribus
ut qui in qualibet habitatione eorum emit aut vendit, teloneum
vel aliam consuetudinem in posterum non persolvat; sed omnia
libere sine exactione. Deinde laudo eis atque concedo donum
quod eis fecit de domo sua Matthaeus, mareschaldus meus
Laudavit uxor mea Ysabel, et filius meus Petrus, istis adstan-
tibus et testibus IIuberto Dextro, Radulpho Cloisel, Gilone
de Torneel, Balduino des Barres, et Henrico Sicco.

(Dom Morin, Ilistoire de Gastinois, pp. 206 et 207,
et Gallia christiana, t. XII, Instr., p. 57).

XI

Le roi Louis VII confirme les donations faites en 1179 à
l'abbaye de Fontaine;Jean, par son frère Pierre de Cour-
tenay.

1180.

In nomine sanctse et individux Trinitatis, amen.
Ludovicus, Dei gratia rex Francorum, universis litteras pré-

sentes inspectuns, salutem.
Noverint universi nos litteras inferius annotatas fratris nos-

1. Moissy, canton de Montargis (Loiret).

tri Petri, in commendationem abbatis et fratrum monasterii
Beatae Marisc de Fonte Joinnis, vidisse et inspexisse sub hac
forma

Ici est insérée en entier la Charte de Pierre de Cour-
tenay, de l'année 117g, rappurtant des donations qu'il fit
à Fontaine-Jean avant de partir pour la Terre-Sainte.